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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT DIBER

Nr.792/1 prot. Peshkopi,

Lénda: Pér vendimin nr.36, daté 03.09.2025 t& Késhillit Bashkiak Dibér.

BASHKISE DIBER

KESHILLIT BASHKIAK DIBER

Né mbéshtetje t& ligjit nr.107/2016, daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut™,

mé {0 .09.2025

DIBER

i ndryshuar, neni

16, pas verifikimit pér efekt ligishmérie t& vendimit t&¢ Késhillit Bashkiak Dibér nr.36, daté

03.09.2025 “Pér miratimin e planit té integritetit 2025-2028”, vendosa:

Miratimin né parim t& vendimit objekt verifikimi dhe shqyrtimi né kushtet e zbatimit t&
legjislacionit aktual q& rregullon marrédhéniet juridike né fushén pérkatése, nén pérgjegjésiné
direkte administrativo-ligjore té strukturave t€ posagme (& Bashkisé Dibér qé& paraqesin pér

miratim projekt akte t& késaj natyre.
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Adresa - Bulevardi “Elez ISUFI" Peshkopi, Albania, Tel. 00355 218 2- 2082,Tel 00355 218 22631, E-mail prefekuradiber@gmail.com
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER

Nr. 203 prot Peshkopi, mé 3¢.0.3.2025

Lénda: Dérgim vendimi

Drejtuar: Prefekti i Qarkut Dibér

Bashkéngjitur po ju dérgojmé pér konfirmim Vendimin e Késhillit Bashkiak Dibér Nr. 36
Daté: 03.09.2025 si dhe projekt-vendimin nr.02 Daté 27.08.2025

“PER MIRATIMIN E “PLANIT TE INTEGRITETIT 2025-2028".

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Sekretari i Késhillit Bashkiak
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Adresa: | Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel: 0035521822935 |
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER

KESHILLI BASHKIAK DIBER
VENDIM

Nr. 36 Daté 03 /09 /2025
“PER MIRATIMIN E “PLANIT TE INTEGRITETIT 2025-2028".

Bazuar né ligjiin nr.139/2015 pér vetéqeverisjen vendore, parimet e geverisjes sé¢ mire.Ligji
nr.152/2013 pér nénpunésin civil.etika,integriteti i nénpunésve strategjia kombétare kundér
korupsionitn plane integriteti né nivel vendor ligjir nr.90/2012 pér administratén shtetérore,
parandalimi i sjelljes s¢ pahijshme, Ligji nr 9367/2005 pé& konfliktin e interesit, parandalimi i
abuzimeve me detyrén Ligji nr 119/2014 pér 1€ drejtén e informimit, transparenca dhe
llogaridhénja. Késhilli Bashkiak Dibér né mbledhjen e datés 03.09.2025 me 16 vota pro 0
kundér 7 apstenim :

1. Té miratoj Planin e Integritetit t& Bashkisé Dibér 2025-2028.

3]

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Integrimit Europian dhe Ndihmés s¢
Huaj,Bashkia Dibér.

3. Ky vendim hyn né fuqi pas shprehjes pér bazueshméri ligjore nga ana e Institucionit t&
Prefektit t& Qarkut Dibér.

4. Vendimi u shpall mé daté 03.09.2025.

Zv/Kryetar i Késhillit Bashkiak

Adresa: ] Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel: 0035521822935
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER

DREJTORIA INTEGRIMIT EUROPIAN DHE NDIHMES SE HUAJ

PROJEKT VENDIM

Nr. 01, datel] (f§ 2025

“Pér miratimin e Planit té Integritetit 2025-2028”

Bazuar né Ligjin nr.139/2015 pér vetéqeverisjen vendore, Parimet e geverisjes sé mire.
Ligji nr.152/2013 pér népunésin civil, Etika, integriteti i népunésve ,Strategjia Kombétare
Kundér Korrupsionit, Plane integriteti né nivel vendorLigji nr. 90/2012 pér administratén
shtetérore, Parandalimi i sjelljes s& pahijshme,Ligji nr. 9367/2005 pér konfliktin e interest,
Parandalimi i abuzimeve me detyrén,Ligji nr. 119/2014 pér té drejtén e informimit,
Transparenca dhe llogaridhénia, i kérkojmé Késhillit t& Bashkisé Dibér té:

1-Miratojé e Planin e Integritetit t& Bashkisé Dibér 2025-2028.

PER BASHKINE DIBER

DREJTORIA INTEGRIMIT EUROPIAN DREJTORIA JURIDKE
DHE NDIHMES SE Ismet SARA
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KRYETARI BASHKISE DIBER
RAHIM SPAHIU
Ni MUNGESE DHE ME URDHER
ZV.KRYETARI
LORENC CIBAK




BASHKIA DIBER

RELACION SHPJEGUES
Pér Planin e Integritetit té Bashkisé Dibér (2025-2028)
Dokument shogérues pér t’u paraqitur Késhillit Bashkiak

Ky relacion hartohet si dokument shpjegues pérpara Késhillit Bashkiak Dibér, me g€llim
shoqérimin e Planit t& Integritetit dhe Antikorrupsionit 2025-2028. Ai pérmbledh
objektivat, pérmbajtjen, procesin e hartimit dhe réndésiné q€ ky plan ka pér funksionimin
e administratés dhe pér qytetarét e Bashkisé Dibér.

Plani i Integritetit nuk &shté thjesht nj& dokument formal, por njé mjet i domosdosh&ém
pér t& ndértuar njé administraté vendore té ndershme, t& hapur dhe efikase. Ai lidhet
drejtpérdrejt me detyrimet q& burojné nga kuadri ligjor kombétar dhe ndérkombgétar, si
dhe nga mekanizmat e performancés t& mbéshtetur nga AMVV, Ministria e Financave
dhe donatoré ndérkombétaré.

Plani &shté hartuar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, t& mbéshtetur né metodologjiné e
vlerésimit t& riskut pér integritet, si dhe eshte pergatitur nga grupi i punes ngritur ne
Bashki. Ky proces pérfshiu disa faza t& réndésishme:

« Vlerésimi i situatés aktuale: Analizé e funksioneve dhe praktikave t& administratés,
pérmes intervistave, pyetésoréve elektroniké dhe fokus-grupeve. Jané identifikuar
sektorét mé t& ekspozuar ndaj korrupsionit.

« Analiza e riskut: Hartimi i nj& harte t& risqeve, duke i kategorizuar ato sipas nivelit t&
larté, mesatar apo t& ulét.

» Formulimi i objektivave strategjiké: Pér secilin risk jan& pércaktuar masa parandaluese,
pérgjegjésit institucionalé dhe afatet e zbatimit.

« Pérgatitja e planit t& veprimit: Masat jang prioritarizuar, jan¢ pércaktuar burimet e
nevojshme dhe jang& vendosur tregues monitorimi.

« Pjesémarrja e paléve t& interesit: Jané& organizuar konsultime me qytetaré, késhillin
bashkiak, shoqériné civile dhe drejtues administrativé.

Plani &shté i strukturuar mbi tre shtylla kryesore:




1. Forcimi i kuadrit t& brendshém rregullator dhe etik — pérmirésimi i rregulloreve, kodit
té etikés dhe mekanizmave té sinjalizimit; trajnime pér stafin mbi integritetin; publikimi i
informacionit pér qytetarét; forcimi i njésisé sé performancés.

2. Pérmirésimi i procedurave té kontrollit dhe monitorimit — konsolidimi i mekanizmave
té auditimit, forcimi i transparencés né vendimmarrje, prokurime, menaxhim financiar,
burime njerézore dhe proné publike.

3. Rritja e besimit t& qytetaréve — publikimi i rregullt i informacionit, zhvillimi i
konsultimeve me komunitetin, vendosja e standardeve t€ matshme té shérbimeve, rritja e
llogaridhénies dhe pérfshirjes qytetare.

Plani i Integritetit pér Bashkiné Dibér mbart disa réndési kryesore:

* Pérputhshméria ligjore — &shté njé detyrim i qarté q€ buron nga ligji shqiptar dhe kuadri
ndérkombétar.

* Performanca dhe financimi — lidhet ngusht& me Grantin e Bazuar n&€ Performancg.

* Pérmirésimi i shérbimeve — garanton njé administraté mé efikase, mé transparente dhe
mé t& pérgjegjshme.

* Rritja e besimit qytetar — pérforcon lidhjen midis qytetaréve dhe institucioneve vendore.

Plani shogérohet me njé€ plan veprimi t&€ detajuar, ku pér ¢do risk pércaktohen masat,
pérgjegjésit, afatet dhe indikatorét e monitorimit.

* Monitorimi do t& kryhet ¢do vit pérmes raporteve t&€ dedikuara.
 Raportimi do t& realizohet t& paktén ¢do gjashté muaj.
« Rishikimi i planit parashikohet t& béhet periodikisht.

Plani i Integritetit 2025-2028 pérbén njé instrument ky¢ pér modernizimin e
administratés vendore. Késhilli Bashkiak luan njé rol thelbésor pér miratimin dhe
mbéshtetjen politike t& planit, pér mbiké&qyrjen e zbatimit t& masave dhe pér nxitjen e njé
kulture llogaridhénieje. Ky &shté njé vendim i réndésishém politik dhe institucional q&
garanton q& Bashkia Dibé&r t& ecé drejt njé administrate té ndershme, transparente dhe té
besueshme.

Ridion




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER

DREJTORIA INTEGRIMIT EUROPIAN DHE NDIHMES SE HUAJ

PROJEKT VENDIM
Nr. 02, dateld O} 2025

“Pér miratimin e Planit té Integritetit 2025-2028”

Bazuar né€ Ligjin nr.139/2015 pér vetéqeverisjen vendore, Parimet e geverisjes sé mire.
Ligji nr.152/2013 pér népunésin civil, Etika, integriteti i népunésve ,Strategjia Kombétare
Kundér Korrupsienit, Plane integriteti né nivel vendorLigji nr. 90/2012 pér administratén
shtetérore, Parandalimi i sjelljes sé pahijshme,Ligji nr. 9367/2005 pér konfliktin e interest,
Parandalimi i abuzimeve me detyrén,Ligji nr. 119/2014 pér t&é drejtén e informimit,
Transparenca dhe llogaridhénia, i kérkojmé Késhillit t¢ Bashkisé Dibér té:

1-Miratojé e Planin e Integritetit t& Bashkisé Dibé&r 2025-2028.

PER BASHKINE DIBER

DREJTORIA INTEGRIMIT EUROPIAN DREJTORIA JURIDKE
DHE NDIHMES SE HUAJ
Ridjan KA’

CICIBAKU
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BASHKIA DIBER

RELACION SHPJEGUES
Pér Planin e Integritetit t&é Bashkisé Dibér (2025-2028)
Dokument shoqérues pér t'u paragitur Késhillit Bashkiak

Ky relacion hartohet si dokument shpjegues pérpara Késhillit Bashkiak Dibér, me qéllim
shoqérimin e Planit t& Integritetit dhe Antikorrupsionit 2025-2028. Ai pérmbledh
objektivat, pérmbajtjen, procesin e hartimit dhe réndésing q& ky plan ka pér funksionimin
¢ administratés dhe pér qytetarét e Bashkis€ Dibér.

Plani i Integritetit nuk &shté thjesht njé dokument formal, por nj€ mjet i domosdoshém
pér t& ndértuar njé administraté vendore t& ndershme, t& hapur dhe efikase. Ai lidhet
drejtpérdrejt me detyrimet qé burojné nga kuadri ligjor kombétar dhe ndérkombétar, si
dhe nga mekanizmat e performancés té mbéshtetur nga AMVV, Ministria e Financave
dhe donatoré ndérkombétar€.

Plani &sht& hartuar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, t& mbéshtetur n€ metodologjin€ e
vlerésimit t& riskut pér integritet, si dhe eshte pergatitur nga grupi i punes ngritur ne
Bashki. Ky proces pérfshiu disa faza t& réndésishme:

» Vlerésimi i situatés aktuale: Analizé e funksioneve dhe praktikave t& administratés,
pérmes intervistave, pyetésoréve elektroniké dhe fokus-grupeve. Jan€ identifikuar
sektorét mé t& ekspozuar ndaj korrupsionit.

» Analiza e riskut: Hartimi i njé harte t& risqeve, duke i kategorizuar ato sipas nivelit t&
lart&, mesatar apo t€ ulét.

« Formulimi i objektivave strategjiké: Pér secilin risk jang& p&rcaktuar masa parandaluese,
pérgjegjésit institucionalé dhe afatet e zbatimit.

» Pérgatitja e planit t& veprimit: Masat jang prioritarizuar, jan€ pércaktuar burimet e
nevojshme dhe jané vendosur tregues monitorimi.

- Pjesémarrja e paléve té interesit: Jané organizuar konsultime me qytetar€, késhillin
bashkiak, shogériné civile dhe drejtues administrativé.

Plani &shté i strukturuar mbi tre shtylla kryesore:

e



1. Forcimi i kuadrit t& brendsh&m rregullator dhe etik — pérmirésimi i rregulloreve, kodit
t€ etikés dhe mekanizmave t€ sinjalizimit; trajnime pér stafin mbi integritetin; publikimi i
informacionit pér qytetarét; forcimi i nj&sisé s& performancés.

2. Pérmirésimi i procedurave t& kontrollit dhe monitorimit — konsolidimi i mekanizmave
t& auditimit, forcimi i transparencés n& vendimmarrje, prokurime, menaxhim financiar,
burime njerézore dhe proné publike.

3. Rritja e besimit t& qytetar&ve — publikimi i rregullt i informacionit, zhvillimi i
konsultimeve me komunitetin, vendosja e standardeve t& matshme t& shérbimeve, rritja e
llogaridhénies dhe pérfshirjes gytetare.

Plani i Integritetit pér Bashkin& Dib&r mbart disa réndési kryesore:

* Pérputhshméria ligjore — &shté njé detyrim i qarté q& buron nga ligji shqiptar dhe kuadri
ndérkombétar.

* Performanca dhe financimi — lidhet ngushté me Grantin e Bazuar né Performancé.

* Pérmir€simi i shérbimeve — garanton nj& administraté mé efikase, mé transparente dhe
mé t& pérgjegjshme.

* Rritja e besimit gytetar — p&rforcon lidhjen midis qytetaréve dhe institucioneve vendore.

Plani shogérohet me nj€ plan veprimi t& detajuar, ku pér ¢do risk pércaktohen masat,
pérgjegjésit, afatet dhe indikatorét e monitorimit.

* Monitorimi do t€ kryhet ¢do vit pérmes raporteve t& dedikuara.
* Raportimi do t€ realizohet t& paktén ¢do gjashté muaj.
* Rishikimi i planit parashikohet t& b&het periodikisht.

Plani i Integritetit 2025-2028 pérbén nj& instrument kyg pér modernizimin e
administratés vendore. Késhilli Bashkiak luan njé rol thelb&sor p&r miratimin dhe
mbéshtetjen politike & planit, pér mbikéqyrjen e zbatimit t& masave dhe pér nxitjen e njé
kulture llogaridhénieje. Ky &sht& njé vendim i réndésishém politik dhe institucional qé
garanton g€ Bashkia Dibér t€ ecé drejt njé administrate t& ndershme, transparente dhe t&
besueshme.
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Bashkia Dibér

PLANII INTEGRITETIT

2025-2028

Miratuar me Vendim t& Késhillit Bashkiak Diber nr



T& nderuar qytetarg, pérfagésues t€ institucioneve publike dhe partnere zhvillimi,

Me kénaqési dhe ndjenjé pérgjegjésie ju paraqes Planin e Integritetit dhe Antikorrupsionit
té Bashkisé Dibér, nj&€ dokument strategjik qé pérbén themelin e angazhimit ton& pér
ndértimin e njé administrate t& hapur, t&€ ndershme dhe né& shé&rbim t& qytetarit.

Integriteti institucional dhe lufta kundér korrupsionit jan€ vlera thelb&sore pér ndértimin e
njé geverisjeje t& mir€, t€ besueshme dhe t€ géndrueshme. Pér ne, si drejtues t& njésisé
vendore, transparenca, llogaridhénia dhe pérfshirja qytetare nuk jané€ thjesht parime, por
pérb&mé standarde t€ pérditshme t€ punés soné.

Ky Plan &shté rezultat i nj€ procesi gjithépérfshirés, t&€ bazuar né konsultime me strukturat
administrative, shogérin€ civile dhe aktoré&t lokal€, me synim identifikimin e pikave t&
dobéta dhe forcimin e mekanizmave té kontrollit dhe parandalimit. Ai pércakton
objektiva t& qarta, masa konkrete dhe njé kalendar veprimesh qé synojné krijimin e nj&

mjedisi institucional rezistent ndaj korrupsionit dhe abuzimeve.

Bashkia Dibér &shté e vendosur t& ndértoj€ institucione mé t& forta, t& afta t& shérbejné
me ndershméri dhe profesionalizém. Me kété plan, ne forcojmé pérkushtimin toné pér té

qené nj& administraté qé€ i shérben qytetarit me dinjitet dhe etiké t& larté.

Ftoj ¢do gytetar, punonjés t€¢ administraté€s dhe partner institucional q& t& b&hen pjesé
aktive e zbatimit t€ kétij plani. Vetém pérmes pérpjekjeve té pérbashkéta mund té

ndértojmé njé shoqéri mé té drejté dhe njé geverisje vendore mé té ndershme.
Me respekt,

Rrahim Spahiu

Kryetar i Bashkisé Dibér



Lista e Akronimeve
Akronimi Pérshkrimi

GPI Grupi i punes per Integritetin
PI Plani i Integritetit

AB Audit I Brendshem

BNIJ Burime Njerezore

GMS. Grupi I menaxhimit Strategjik
GBP Grant i bazuar ne Performance

ILDLPI  Inspektoriati I larte I deklarimit dhe kontrollit te pasurise dhe konfliktit te
interesit

AKKAgjencia Kundér Korrupsionit

AMVYV Agjencia pér Mbéshtetjen ¢ Vetégeverisjes Vendore

EU  Bashkimi Evropian

KLSH Kontrolli i Larté i Shtetit

OGP Open Government Partnership (Partneriteti pér Qeveri t& Hapur)

OSHC Organizata e Shogérisé Civile

QMK Qendra pér Monitorimin e Korrupsionit



Hyrje né Planin e Integritetit t& Bashkisé Dibér

N& njé periudhé sfiduese pér institucionet publike dhe qeverisjen vendore, ndértimi i
integritetit institucional, forcimi i transparencés dhe zbatimi i standardeve t& larta etike
jan€ mé t& domosdoshme se kurré. Pérballé pritshmérive gjithnjé né rritje t€ qytetaréve
pér shérbime efikase dhe njé administraté t& ndershme, Bashkia Dibér &shté e angazhuar
fugimisht n& hartimin dhe zbatimin e Planit t& Integritetit dhe Antikorrupsionit(2025-
2028), si nj€ instrument kyg pér parandalimin e abuzimeve me pushtetin, mitien e
llogaridh&nies dhe kultivimin e nj& kulture institucionale t¢ ndershmérisé dhe

profesionalizmit.

Ky dokument &sht¢ hartuar né pérputhje me kornizat ligjore kombétare dhe
ndérkombétare pér integritetin publik, duke u bazuar né Ligjin nr. 60/2016 'Pér
sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve', Strategjiné Kombétare Kundér Korrupsionit,
si dhe n& dokumentet udh&zuese t& Ministris¢ s& Brendshme dhe institucioneve partnere.
Plani gjithashtu merr né konsideraté pérvojat mé t& mira t& geverisjes vendore dhe
angazhimet ¢ Shqip€risé n€ kuadér t&¢ Open Government Partnership, procesit t&
integrimit n¢ Bashkimin Evropian dhe nismave t& tjera ndérkombétare pér integritet dhe

qeverisje t& mirg.

Bashkia Dib&r &sht& nj& njési e réndésishme e qeverisjes vendore q& mbulon njé territor t&
gjer& dhe njé popullsi t& shpémndaré n& zona urbane dhe rurale. Sfida t& tilla si kapacitetet
administrative t& kufizuara, burimet e pamjaftueshme njerzore dhe ekonomike,
pérfshirja e ulét e gytetaréve né vendimmarrje dhe perceptimet pér mungesé transparence
n€ disa sektorg, e b&jné t&¢ domosdoshme ndértimin e njé strukture t& géndrueshme pér
integritetin institucional.

Qéllimi kryesor i kétij Plani &shté forcimi i kapaciteteve institucionale t& Bashkis& Dibér

pér t€ parandaluar, identifikuar dhe adresuar fenomenet e korrupsionit, konfliktit t&



interesit, keqmenaxhimit dhe mungesés sé llogaridhénies. Plani parashikon objektiva
specifike si: hartimi dhe zbatimi i mekanizmave t€ brendshém pér kontrollin dhe
auditimin e veprimeve administrative; rritja e transparencés né proceset e vendimmarrjes,
prokurimeve publike dhe menaxhimit t& burimeve njerézore; ndérgjegjésimi dhe formimi
i stafit mbi normat etike; ngritja e mekanizmave pér pérfshirjen e qytetaréve né

monitorim; dhe promovimi i njé klime zero tolerancé ndaj korrupsionit.

Plani &shté hartuar pérmes njé procesi gjithépérfshirés q& ka pérfshiré analizén e
kontekstit aktual institucional dhe ligjor; vlerésimin e riskut pér korrupsion n€ funksione
dhe procese t&¢ ndryshme t& administratés; konsultimin me drejtuesit e njésive
administrative, stafin e Bashkisé, késhillin bashkiak dhe pérfagésues t€ komunitetit; si
dhe referencén me modelet dhe praktikat mé t& mira kombétare dhe ndérkombétare.

Népérmjet kétij dokumenti, Bashkia Dibér synon t€ dérgojé njé mesazh t€ qarté pér
vendosméring ndaj ndértimit t& njé administrate t& ndershme dhe me integritet. Ky plan
&shté njé thirrje pér bashképunim me qytetarét, shogériné civile, biznesin dhe
institucionet e tjera publike, n& ményré q& s& bashku t& ndértojm€ njé t&€ ardhme me t&
ndershme dhe mé t€ drejté pér t€ gjithe.

Procesi i Zhvillimit te Planit te Integritetit

Zhvillimi i Planit t& Integritetit t¢ Bashkis& Dib&r &shté mbéshtetur n€ nj& proces t&
strukturuar, t& bazuar né metodologjiné kombétare t& vlerésimit t& riskut pér integritet né
njésité e qeverisjes vendore. Ky proces éshté orientuar drejt identifikimit t&€ zonave mé t&
ckspozuara ndaj rrezikut t& korrupsionit, konfliktit t& interesit dhe praktikave g& bien

ndesh me parimet e geverisjes s& miré.
Procesi &shté udh&hequr nga njé grup pune i ngritur brenda Bashkisé.

Né fazén e paré jané analizuar funksionet dhe strukturat ekzistuese t& administratés
bashkiake. Jané zhvilluar takime me pérfagésues t& drejtorive, pérfag€sues t€ Késhillit



Bashkiak dhe stafit teknik, pér t€ identifikuar zonat mé& kritike pér integritetin
institucional.

Metodologjia e pérdorur pér vierésimin e riskut &hté ajo e miratuar nga Ministria e
Brendshme dhe AMVYV, e cila fokusohet né disa fusha kryesore t& funksionimit t& njésive
t€ geverisjes vendore. Pér secilén fushé jané zhvilluar pyetésoré, intervista té strukturuara
dhe jang€ analizuar dokumente dhe praktika t& brendshme administrative.

Fushat ku &sht€ pérgendruar vlerésimi i riskut pér integritet jané si mé poshté:
1. Planifikimi strategjik dhe vendimmarrja;
2. Hartimi dhe zbatimi i buxhetit;
3. Prokurimet publike;
4. Menaxhimi i burimeve njerézore;
5. Dhénia e lejeve;
6. Shérbimet publike dhe ndérveprimi me qytetarét;
7. Menaxhimi i pronés publike dhe pasurive t€ paluajtshme;
8. Transparenca dhe komunikimi me publikun;
9. Mekanizmat ¢ kontrollit t& brendshém dhe auditimi;
10. Parandalimi dhe menaxhimi i konfliktit t€ interesit dhe sinjalizimi i korrupsionit.

Pér secilén nga kéto fusha, grupi i punés ka analizuar rregulloret, praktikat
administrative, kapacitetet njer&zore, dokumentacionin e brendshém si dhe praktikat e
raportimit dhe mbik&qyrjes. N& baz& t& késaj analize &shté ndértuar njé harté risku, qé
identifikon fushat me nivel t€ lartg, t& mesém dhe t& ulét t& rrezikut pér korrupsion ose
sjellje t& papérshtatshme.



Procesi &sht& zhvilluar me transparencé dhe pérfshirje, duke organizuar fokus-grupe dhe
konsultime me qytetaré, pérfagésues t€ shoqérisé civile dhe aktoré t& tjeré lokalé. Ky
angazhim ka ndihmuar jo vetdm né identifikimin e problematikave aktuale, por edhe né
krijimin e njé& baze pér masa konkrete parandaluese qé jan& t& pranueshme dhe realisht t&

zbatueshme nga administrata vendore.

Pér ¢do fushé é&shté propozuar njé paketé masash q& pérfshijné p€mmirésime né
legjislacionin e brendsh&m t& Bashkisg, trajnime pér personelin, fugizim t€ mekanizmave
t& kontrollit t& brendshém dhe pérmirésim t& teknologjise pér transparencé. Ké&to masa
jané pérfshiré mé tej né planin e veprimit dhe jané prioritarizuar sipas nivelit t€ riskut dhe

réndésisé pér administratén dhe qytetarét.

Né pérfundim té procesit té vilerésimit, Bashkia Dibér ka pérfituar njé kuptim mé té
qarté té sfidave té saj né drejtim ¢ integritetit institucional. Ky proces ka shérbyer si
themel pér ndértimin e njé plani realist dhe té zbatueshém, i cili nuk pérmban thjesht
masa teorike, por ndérhyrje té matshme, afate te percaktuara, dhe me burime ¢
identifikuara.

Zhvillimi i k&tij procesi pérbén njé hap t& réndésishém drejt ndértimit t&€ nj& administrate
mé t& pérgjegjshme, mé efikase dhe mé t& ndershme, duke forcuar késhtu besimin e

qytetaréve ndaj institucioneve vendore.



Permbajtja e Planit te Integritetit — Bashkia Diber

Plani i Integritetit i Bashkis¢ Dibér paraqet njé gasje t& strukturuar dhe t& gjithanshme pér
forcimin e etikés institucionale, parandalimin e korrupsionit dhe rritjen e llogaridhénies
né nivel vendor. Dokumenti &shté& ndarg n& disa seksione kryesore q& pasqyrojné analizén
e kontekstit vendor, vler€simin e riskut pér integritet né funksione t& ndryshme t&
administratés dhe pércaktimin e objektivave strategjiké,

NEé thelb, plani fokusohet né tri shtylla kryesore: pérmirésimin e kornizés institucionale,
forcimin e mekanizmave té kontrollit dhe monitorimit, si dhe rritjen e besimit té
gytetaréve ndaj institucioneve vendore. Cdo objektiv shogérohet me masa 1é detajuara,

indikatoré monitorimi dhe afate kohore pér zbatim.

Gjithashtu, plani pérfshin njé vlerésim t& detajuar t& riskut pér integritet né disa fusha
prioritare t€ geverisjes vendore, si: prokurimet, burimet njerézore, menaxhimi i pronés
publike, shérbimet administrative etj. Né fund, dokumenti parashikon mekanizma
konkreté pér ndjekjen dhe raportimin e zbatimit, duke siguruar qé plani t€ mos mbetet
thjesht nj& angazhim né letér, por njé mjet i gjallé pér geverisje t& ndershme dhe efikase.



Prezantim i Pérgjithshém i Kontekstit Vendor dhe Prioritetet e Zhvillimit t&
Bashkisé Dibér

Bashkia Dibér, e pozicionuar né verilindje t& Shqipérisé, éshté njé nga njésité territoriale
mé t& médha né vend pér nga sipérfagja dhe sfidat gjeografike. E krijuar si rezultat i
reformés administrative-territoriale té vitit 2015, ajo pérfshin 15 njési administrative dhe
ka pér gendér gytetin e Peshkopisé. Me njé sipérfage prej afro 1001 km* dhe nj& popullsi
prej rreth 50.775 banorésh, (Census 2023)Bashkia Dibér pérfagéson njé bashkési t&
pérbéré nga fshatra t& thella malore(141) zona t& banuara urbane dhe komunitete me

burime té kufizuara.

Karakteri kryesisht rural dhe gjeografia e thyer malore ndikojné drejtpérdrejt né aksesin
dhe ofrimin e shérbimeve publike pér qytetarét. Mungesa e infrastrukturés rrugore t&
zhvilluar, 1&vizshméria e kufizuar, emigracioni dhe plakja e popullsis€ jan€ elementé q&
ndikojné né planifikimin dhe zbatimin e politikave vendore. N& aspektin ekonomik,
aktivitetet bujqésore dhe blegtorale pérb&jné bazén kryesore t€ t& ardhurave pér pjesén

mé t& madhe t& popullsisé, ndérsa niveli i formalizimit t& ekonomisé& mbetet i ulét.

Administrata vendore e Bashkisé Dibér pérballet me sfida té vazhdueshme né drejtim té
burimeve njerézore, buxhetit té kufizuar, pérdorimit té teknologjisé dhe angazhimit
gytetar. Megjithaté, jané evidentuar pérpjekje pozitive pér modernizimin e shérbimeve,
forcimin e mekanizmave t& transparencés dhe pérmirésimin e funksionimit t€ strukturave
t& brendshme administrative. Pjesémarrja e Bashkisé né programe zhvillimi dhe projekte
t& bashképunimit ndérkombétar ka kontribuar né rritjen e kapaciteteve dhe inovacionit né
nivel lokal.

Bazuar né analizén e nevojave dhe burimeve, Bashkia Dibér ka identifikuar njé séré
prioritetesh zhvillimore q& p&rbé&jné boshtin strategjik & ndérhyrjeve t& saj né vitet né

vijim. Ké&to prioritete p&rfshijné:



1. “Zhvillimi i infrastrukturés dhe pérmirésimi i aksesit” — Investime né rrugé rurale,
ujésjellés, kanalizime dhe infrastrukturé urbane pér té garantuar akses t& barabarté né té
gjitha zonat e Bashkisé.

2. “Modemizimi i shérbimeve publike dhe digjitalizimi” — Zbatimi i platformave
dixhitale pé€r ofrimin e shérbimeve administrative dhe forcimi i kapaciteteve
institucionale pér njé administraté mé efikase dhe transparente.

3. “Zhvillimi ekonomik lokal dhe bujg&sor” — Mbéshtetje pér fermerst, formalizimi i

ekonomisé rurale, krijimi i tregjeve lokale dhe promovimi i produkteve vendore.

4. “Fuqizimi i kapitalit njerézor dhe arsimit” — Investime né infrastrukturén arsimore dhe
ngritje t& cilésis¢ s& arsimit profesional dhe trajnimeve pér t& rinjté.

5. “Mbrojtja e mjedisit dhe menaxhimi i qéndrueshém i burimeve natyrore™- Rritja e
ndérgjegjésimit dhe ndérhyrje konkrete pér mbrojtjen e pyjeve, lumenjve dhe zonave té
mbrojtura, duke mbéshtetur njé zhvillim t& géndrueshém.

6. “Rritja e pérfshirjes qytetare dhe forcimi i besimit né institucionet publike” — Ngritja e
mekanizmave pér pjesémarrje efektive t& qytetaréve né proceset vendimmarrése dhe

zbatimin e politikave t& hapura pér t& gjithé.

Né ket kuadér, Plani i Integritetit vjen si njé element kyg pér t& siguruar gé kéto
prioritete &€ zbatohen mbi baza t& qarta etike, me integritet institucional dhe né pérputhje

me standardet e njé geverisjeje t& miré.

Procesi i Zhvillimit te Planit te Integritetit Bashkia Diber

Procesi i zhvillimit té Planit té Integritetit né Bashkiné Dibér pérfshin disa faza té

réndésishme, 1é cilat jané té lidhura me analizén dhe implementimin e masave gé



mundésojné pérmirésimin e transparencés dhe luftimin e korrupsionit. Ja njé

pérmbledhje e fazave té hartimit:

1. Vlerésimi i Situatés Aktuale

Faza e paré e zhvillimit t& Planit t& Integritetit &shté vlerésimi i situatés aktuale, i cili
pérfshin analizén e rrezikut t€ korrupsionit dhe mbledhjen e t&€ dhénave p&r t&€ kuptuar mé
miré se ku ndodhen dobésité dhe risqet né administratén publike. Ky proces kérkon njé&
vlerésim té thelluar t& aktiviteteve administrative dhe shérbimeve publike g€ ofrohen nga
Bashkia Dibér. Analiza fokusohet né identifikimin e sektor&ve dhe procedurave g€ jané
mé t€ ndjeshem ndaj korrupsionit, si dhe n& shkeljet e mundshme t& etik&s dhe
legjislacionit. Gjaté késaj faze, do te pérdoren metoda si intervistat me stafin dhe
qytetarét, sondazhe té brendshme dhe analiza téraporteve t& méparshme t& auditimit pér
t& kuptuar pasqyrén e pérgjithshme t& administratés publike.

Analiza e riskut: Kjo fazé pérfshin analizén e niveleve t€ ndryshme t€ rrezikut té
korrupsionit né nivele t& ndryshme t& administratés publike dhe identifikimin e sektoréve

mé t& cenueshém.

Mbledhja e té dhénave: Mbledhja e informacionit nga burime t€ ndryshme, si dhe anketat
ose intervistat me stafin dhe qytetarét pér t& kuptuar mé miré sfidat dhe dobésité
ckzistuese Ne kete faze eshte shperndare nje pyetesor elektronik anonim me gjithe stafin
e bashkise dhe keshillin bashkiak me gellim per te siguruar te dhena per vleresimin e
sistemnit te integritetit.

Bazuar ne te dhenat e mbledhura nga pyetesori me stafin, gjetjet jane si vijon: Nga
pérgjigjet e 52 pjesémarrésve, shumica e t& anketuarve kané p&rvojé mbi 4 vite né
administratén publike. 50% e tyre kan& mbi 4-10 vite eksperiencé, ndérsa 22% mbi 10
vite. Kjo tregon njé bazé solide t& stafit me pérvojé t& konsiderueshme, megjithate
ekziston edhe njé pjesé (rreth 17%) me mé pak se 1 vit pérvojé, qé nénkupton nevojén

pér mentorim dhe integrim mé t€ mir€ t&€ punonjésve t& rinj.



Sa I perket transparences, publikimi i akteve vendimmarrése shihet pozitivisht nga 88.2%
e t& anketuarve, ndérsa 11.8% thoné t¢ kundértén. Gjithashtu mbi 80% mendojné se
informacioni mbi vendimmarrjet &hté i qasshém pér qytetarét. Kéto rezultate tregojné
njé nivel relativisht t& miré transparence, por mbetet nevoja pér pérmirésim té pérfshirjes

s€ qytetaréve né€ proceset vendimmarrése.

Kodi i Etikés njihet plotésisht nga 76.5% e stafit, pjesérisht nga 23.5%, ndérsa askush
nuk e mohon ekzistencén e tij. 94.1% i konsiderojné proceset e brendshme té qarta dhe té
ndershme. Megjithaté, vetém 71.4% kan& marré trajnim mbi etikén, ¢ka nénkupton
domosdoshméring e investimit mé t&¢ madh n& formimin etik t& stafit.

Vetém 41.2% pohojné se ekziston nj& mekanizém sinjalizimi, ndérsa 58.8% nuk e diné.
41.2% mendojné se sinjalizuesit trajtohen me mbrojtje, por pjesa tjetér mbetet e pasigurt.
Sa i pérket sigurisé pér 1€ raportuar, vetém 52.9% ndihen t& sigurt, ndérsa 47.1% jo.

Asnjé¢ nuk raportoi presion t€ drejtpérdrejté, por 17.6% pranuan se ndonjéheré kané
ndjeré presion. Vetém 1 punonjés ka hasur konflikt interesi, ndérsa 94% jo. Gjithsesi,
82.4% deklarojné se diné si t& raportojné konfliktin e interesit, duke treguar progres né
ndérgjegjésim.

82.4% pranojné se kan€ dijeni ose kané dégjuar raste korrupsioni. Asnjé nuk konfirmoi
ekzistencén e nj& mekanizmi funksional raportimi. Sektorét mé t& rrezikuar sipas
perceptimit jané: pérdorimi i fondeve publike (35%), prokurimet publike (12%), proceset
e lejeve (12%) dhe burimet njerézore (6%).

Punonjésit sugjerojné: pérmirésimin e rregullores, kodit etikes sa I perket sinjalizimit,
njesise perkatese, krijimin ¢ hapésirave publike pér konsultim, si dhe fugizimin e

mekanizmave € raportimit dhe trajnimeve mbi integritetin.

2. Formulimi i Objektivave Strategjiké



Pasi té jené grumbulluar t& dhénat dhe t& jené identifikuar rreziget kryesore, faza e dyté
pérfshin formulimin e objektivave strategjiké. Ky hap ka pér qéllim t€ pércaktojé qéllimet
qé duhen arritur pér t& pérmirésuar integritetin dhe transparencén né administratén lokale.
Objektivat mund t& pérfshijné pérmirésimin e mekanizmave t& kontrollit t& brendshém,
forcimin e transparencés né proceset e vendimmarrjes, si dhe rritjen e pérgjegjshmérisé
dhe besueshmérisé tek qytetarét. Pér secilin objektiv, duhet t€ identifikohen masa
konkrete t& veprimit dhe aktivitete t& nevojshme pér t’i arritur kéto géllime. Objektivat
duhet t& jené t& matshém dhe té lidhur ngushtésisht me nevojat e identifikuara gjaté

vilerésimit té situatés.

Pércaktimi i géllimeve: Pércaktimi i objektivave t€ garta pér pérmirésimin e integritetit né
administratén lokale, pérfshiré pérmirésimin e transparencés, mekanizmave t&€ kontrollit

dhe pjesémarrjes publike.

Definimi i masave té veprimit: Krijimi i masave t& veprimit q& adresojn€ ¢do aspekt t&
identifikuar si me risk t€ larté.

3. Pérgatitja e Planit té Veprimit

Faza e treté e zhvillimit t& Planit t& Integritetit &shté pérgatitja e planit té veprimit. Ky
dokument do t& pérfshijé nj& pérshkrim té detajuar t& aktiviteteve q& do t€ ndérmerren pér
té realizuar objektivat strategjiké t& pércaktuar mé paré. Plani i veprimit duhet t€ pérfshijé
afatet kohore pér implementimin, burimet financiare dhe njerézore q& do t€ kérkohen, si
dhe pérgjegjésité e individéve dhe grupeve té caktuar pér realizimin e aktiviteteve. Gjaté
kétij procesi, prioritetet pér implementimin duhet t& merren parasysh, duke identifikuar

cilat aktivitete jané mé urgjente dhe cilat mund t& zbatohen né& faza mé t€ vonshme.

Komiza e veprimit: Definimi i nj& plani t& detajuar pér implementimin ¢ masave t&

propozuara, pérfshiré afatet kohore, burimet e nevojshme dhe pérgjegjésité pérkatése.



Prioritizimi i aktiviteteve: Vendosja e prioriteteve pér implementimin e masave, duke

pasur parasysh burimet dhe mundésité e Bashkisé Dibér.
4. Pjesémarrja e Paléve té Interesit

NEé fazén e katért, éshté shumé e réndésishme t& pérfshihen t& gjithé palét e interesuara,
perfshiré qytetarét, organizatat e shoqérisé civile, dhe aktor& t& tjeré q& mund t&
kontribuojné n€ forcimin e procesit. Pjesémarrja e kétyre grupeve &shté ¢ nevojshme pér
t€ siguruar g€ plani i integritetit t& jeté i pranuesh®ém dhe t& pérfagésojé interesat e t&
gjithé paléve. Organizimi i konsultimeve publike nga Keshilli Bashkiak dhe diskutimeve
me aktorét relevanté &shté nj€ hap i domosdoshém pér t& mbledhur feedback dhe
sugjerime q€ mund t€ pérmirésojné projektin e planit. Kjo gjithashtu siguron njé
mbéshtetje mé t€ gjer& pér implementimin e tij dhe nxit angazhimin e qytetaréve dhe

grupeve t€ interesuara pér t&€ monitoruar progresin.

Konsultimi me palét e interesuara: Organizimi i konsultimeve me qytetarét, grupe (&
interesit, dhe aktoré t€ tjeré relevant& pér t& siguruar mbéshtetje dhe p&rmirésime né

proces.

Pérfshirja e shoqgrisé civile dhe institucioneve t& tjera: Pjesémarrja e grupeve t&
shoggris€ civile dhe organizatave ndérkombétare q& mund t& kontribuojné né vlerésimin

dhe mbik&qyrjen e procesit.

5. Implementimi dhe Monitorimi

Implementimi dhe monitorimi jan& faza t& cilat ndihmojné né realizimin e aktiviteteve t&
pércaktuara n€ planin e veprimit. Gjaté implementimit, &shté e réndésishme q& t& merren
masat e duhura pér t€ siguruar se ¢do aktivitet do t& realizohet n& pérputhje me afatet dhe
burimet e caktuara. Po ashtu, kjo faz& pérfshin krijimin e mekanizmave t& monitorimit
dhe mbik&qytjes, t€ cilét mund t& pérfshijné auditime t& brendshme dhe t& jashtme pér t&
vlerésuar ecurin€ e zbatimit t& planit. Raportimi i rregullt dhe analiza e pérparimit jané té&



domosdoshme pér t&€ identifikuar ¢do devijim nga plani dhe pér t¢ marré masa

korrigjuese, nése &shté e nevojshme.

Vigjilenca e zbatimit: Implementimi i masave dhe strategjive t&€ pércaktuara né planin e

veprimit, duke monitoruar pérparimin dhe pérputhshmériné me objektivat e vendosura.

Krijimi i mekanizmave t&€ monitorimit dhe vler&simit: Vendosja e sistemeve t& vlerésimit

dhe monitorimit pér té siguruar q€ plani i integritetit t& zbatohet né€ ményré efektive dhe
t& géndrueshme.

6. Raportimi dhe Rishikimi i Planit

Pér t& siguruar qé plani i integritetit t& jeté dinamik dhe i pérshtatshém pér ¢do ndryshim
né mjedisin administrativ dhe ligjor, &shté e nevojshme & plani t& raportohet dhe
rishikohet né¢ ményré periodike. Raportimi duhet t& paraqesé progresin e arritur dhe t€
identifikoj& ¢do pengesé ose sfidé q& ka dalé gjaté implementimit. Rishikimi i planit
duhet t& béhet né nj& periudhé t& rregulit, pér shembull ¢do vit, pér t€ siguruar g€ ai
mbetet i pérshtatshém dhe i efektshém. Rishikimi mund té pérfshijé sugjerime pér
pérmirésime dhe mund té pasqyrojé rezultatet e analizave t€ reja t€ situatés dhe t€
dhénave.

Raportimi i pérparimit: Pércaktimi i mekanizmave t€ raportimit t€ pérparimit dhe
pérshtatshméris€ s€ masave t€ zbatuara.

Rishikimi periodik: Rishikimi i planit n& ményré t&€ rregullt dhe pérshtatja e tij n€ varési

té rezultateve dhe ndryshimeve n€ ambientin e punés.

7. Pérmirésimi i Kontabilitetit dhe Transparencés

Né fazén e fundit t& zhvillimit t¢ Planit t& Integritetit, pérmir&simi i kontabilitetit dhe
transparencés &sht€ njé hap kyg pér té€ siguruar besueshmérin€ e administrat€s publike.

Forcimi i mekanizmave té kontrollit, si auditimi dhe monitorimi i brendsh&ém, ndihmon



né parandalimin e korrupsionit dhe rrit transparencén e proceseve. Po ashtu, duke
pérdorur teknologjiné dhe sistemet e informacionit, mund t€ krijohen mundési pér
qytetarét dhe aktorét e tjeré t&€ kené njé akses mé t& lehté dhe t& drejtpérdrejté né
informacionet publike dhe proceset vendimmarrése. Ky hap siguron q& administrata té
jeté e hapur ndaj verifikimit dhe vler&simit nga qytetarét dhe palét e tjera té interesuara,
duke rritur besimin e tyre né institucionet publike.

Forcimi i mekanizmave t¢ kontrollit: Rritja e mekanizmave t€ brendshém té& kontrollit,

pérfshiré auditimin dhe verifikimin e aktiviteteve administrative.

Pérmirésimi i qasjes s&€ gytetaréve: Pérdorimi i teknologjisé pér t& rritur transparencén

dhe pérfshirjen e qytetaréve né proceset vendimmarrése.

Objektivi Strategjik 1: Forcimi i Kuadrit t¢é Brendshém Rregullator né Aspekte té
Vecanta té Etikés dhe Integritetit me gellim funksionimin efektiv te menaxhimit te

riskut, dhe permiresimin e performances.

Forcimi i kuadrit € brendshém rregullator pérfshin p&mirésimin e politikave dhe
procedurave q& ndihmojné né ruajtjen e integritetit dhe etikés né& administratén publike.
Ky proces &sht€ i domosdoshém pér t& siguruar q& t& gjitha veprimet dhe vendimet e
Bashkis€ Dib&r t& bazohen né parime t& qarta dhe t& drejta, dhe pér t& parandaluar ¢do
mund@si pér korrupsion, abuzim ose keqtrajtim t& resurseve publike.N& kété kuadér, do t&
krijohet njé sistem rregullator qé do t& pércaktojé jo vetém politikat e etikés dhe
integritetit, por edhe mekanizmat e mbik&qyrjes, monitorimit dhe vlerésimit t& kétyre

politikave, duke siguruar qé ato t& respektohen né ¢do nivel t& administratés.



Objektivat specifike:
Objektivi specific 1:Pérmirésimi i Politikave té Etikés dhe Integritetit

Forcimi i politikave t€ etikés dhe integritetit do t& pérfshijé zhvillimin e njé kodi t& etikés
dhe Rregullores t& brendshme ne perputhje me parimet e integritetit, q&é pércaktojné
standardet e sjelljes pér t& gjithé punonjésit e Bashkisé Dibér.

Ky kod do t& mbulojé aspekte t& réndésishme si:

Parimet ¢ integritetit dhe transparencés: Pércaktimi i parimeve qé& drejtojné t& gjitha
aktivitetet administrative dhe vendimmarrése.Lufta kundér korrupsionit: Mé&nyra se si té&
identifikohen, parandalohen dhe veprohet né lidhje me situatat e korrupsionit.Raportimi i
shkeljeve etike: Krijimi i njé mekanizmi t€ sigurt dhe anonim pér raportimin e shkeljeve
etike dhe abuzimeve t€ mundshme.Pérgjegjésité e Drejtoreve, Pergjegjesve dhe
punonjésve: Definimi i pérgjegjésive pér ¢do nivel t€ administratés dhe roli i
udh&heqésve pér t& mbajtur standardet etike té Bashkisé.Pérkufizimin e parimeve t&
etik&s q& duhet t€ ndjekin punonjésit e Bashkisé, pérfshiré drejtésing, transparencén dhe
respektin pér ligjin.Politikat e raportimit t€ shkeljeve etike dhe ndihmén qé& ofrohet pér
sinjalizuesit e korrupsionit dhe shkeljeve t& tjera.Trajnimin e stafit mbi kodin e etikés dhe
rregullat e brendshme pér t& siguruar gé t€ gjithé jané t€ njohur me kéto politika dhe t&
angazhohen né€ zbatimin e tyre.

Objektivi Specifik 2: Zhvillimi i Trajnimeve pér Stafin né Fushén e Integritetit dhe
Etikés

Pér t& siguruar g€ politika dhe strategjité pér integritetin t& implementohen me sukses, njé
objektiv specifik &shté zhvillimi i trajnimeve t€ vazhdueshme pér stafin lidhur me etikén

dhe integritetin. Ky objektiv do t& pérfshijé:

Programi i trajnimit pér etikén dhe integritetin: Krijimi i nj& programi trajnimi t&€ detajuar
gé do t& fokusohet né réndésiné e etikés dhe integritetit n& administratén publike, duke
pérfshiré tema t& tilla si korrupsioni, transparenca, dhe menaxhimi i burimeve.



Trajnimi i Drejtoreve dhe Pergjegjesve: Sigurimi q& pozicionet drejtuese té jené té
trajnuar dhe t€ pajisur me njohuri dhe afiési pér t& implementuar politikén e integritetit
dhe pér té siguruar respektimin e standardeve etike.

Objektivi Specifik 3:Rritja e Transparencés dhe Publikimi i Informacioneve té
Réndésishme pér Qytetarét

Njé objektiv tjetér i réndésishém &sht€ rritja e transparencés dhe publikimi i informacionit
té réndésishém pér qytetarét, i cili do t& ndihmojé né krijimin e njé administrate t& hapur
dhe t& besueshme. Ky objektiv pérfshin:

Publikimi i t&€ dhénave té& qarta dhe t& sakta: Sigurimi q& informacioni i réndésishém, si¢
jané proceset ¢ tenderéve, shpenzimet publike, dhe vendimmarrjet, t& jené& t&
disponueshém pér qytetarét népérmjet platformave publike.

Pérmirésimi i komunikimit me qytetar&t: Krijimi i mundésive pér qytetarét qé t& kené njé
akses t& lehté dhe t€ drejtpérdrejté né informacionet gé i prekin ata.

Angazhimi i shoqérisé civile dhe grupimeve t& interesit: Sigurimi qé palét e interesuara té
jené t€ pérfshira né procesin e transparencés dhe qé ato té kené mundési t& japin mendime

dhe t€ kontribuojné né pé€rmirésimin e performancés.

Objektivi Specifik 4: Krijimi i Mjedisit t¢ Menaxhimit té Performancés Institucionale

Treguesit € performancés jan€ nj& mjet i réndésishém pér Ministring e Financave pér té
monitoruar dhe vler€suar performancén e bashkive né Shqipéri. Ne kete aspekt Njesia e
Performances se krijuar ne Bashkine Diber do te monitoroje né identifikimin e fushave
ku mund t€ pérmirésohet efikasiteti dhe ofrimi i shérbimeve, duke siguruar q& fondet
publike pérdoren n€ ményré t&€ qéndrueshme dhe né p&rputhje me parimet e transparencés
dhe llogaridhénies. Rénd€sia e kétyre treguesve &shté thelbésore pér té siguruar njé
menaxhim t& suksesshém dhe t& pérgjegjshém t& financave publike né& nivelin lokal Nisur
dhe nga zhvillimet ¢ fundit te Grantit te Bazuar ne Performance(GBP) iniciuar nga
Ministria e financave dhe Ambasada e Zvicres dhe Suedise nepermjet Projektit Bashki te
Forta, puna e Bashkise do intensifikohet me gellim permiresimin e pikezimit te Bashkise
ne nivel kombetar, si dhe perthithjen ¢ sa me shume fondeve nga ky grant.



Njé tjetér objektiv &shté krijimi i nj€ mjedisi t& menaxhimit € performances
institucionale, pér t€ siguruar qé Bashkia Dibér t& arrijé objektivat e saj dhe t&
pérmirésojé vazhdimisht shérbimet q& ofron. Ky objektiv do t& pérfshijé:

Vendosja e sistemit t& vlerésimit t& performancés: Krijimi i mekanizmave pér matjen e
performancés sé€ secilit departament dhe punonjés, duke pérdorur indikatoré t& qarté dhe
t¢ matshém.Inkurajimi i pérmirésimit t& vazhdueshém: Krijimi i nj& kulture qé inkurajon
pérmirésimin e vazhdueshém dhe q& stimulohet nga rezultatet e performancés.Raportimi i
rezultateve dhe angazhimi i qytetaréve: Sigurimi qé qytetarét dhe grupet e interesit té
ken€ informacion t€ rregullt mbi arritjet dhe sfidat e Bashkisé, duke u siguruar q&
administrata t€ jeté pérgjegjése pér rezultatet e saj.

Objektivi Strategjik II: Permiresimi I Procedurave te kontroilit dhe monitorimit;
Forcimi i Integritetit né Proceset dhe Fushat Funksionale té¢ Bashkise Diber dhe
Kapaciteteve Institucionale pér t&€ Mirémbajtur dhe Konsoliduar Mekanizmat

Ky objektiv strategjik ka pér qé€llim pérmirésimin e integritetit t& administratés se
Bashkise Diber dhe rritjen e kapaciteteve institucionale pér t&€ menaxhuar dhe konsoliduar
mekanizmat q€¢ mbéshtesin proceset dhe fushat funksionale t& bashkise Diber. Né k&té
kuadér, synohet forcimi i transparencés, pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve dhe
garantimi i nj& mjedisi t&€ besueshém pér qytetarét dhe aktorét e tjeré t€ interesuar. Ky
objektiv mund t& zbérthehet né disa objektiva specifiké q& lidhen me forcimin e
integritetit dhe kapaciteteve institucionale.



Objektiva Specifike:

Objektivi Specifik 1: Forcimi i Transparencés dhe Integritetit né Proceset e
Vendimmarrjes dhe Prokurimeve, menaxhimit financiar, burimeve njerezore,

menaxhimit te pronave publike, sherbimeve publike, dhe dokumentacionit.

Nj¢ aspekt i réndésishém pér forcimin e integritetit &shté pérmirésimi i procesit té
vendimmarrjes dhe prokurimeve, duke siguruar gé té gjitha aktivitetet t& jené t€ hapura,
t€ drejta dhe t& bazuara né ligj, duke filluar nga pergatitja dhe miratimi I regjistrit per
parashikimet e prokurimeve publike, ofertat, kushtet, dokumentet origjinale dhe arkivimi
I tyre si dhe te aplikohet rotacion ne ngritjen e KVO, Komisioni i ankesave etj.

Per fushen e pronave publike synohet nje sistem per administrimin e pronave, se fundmi
shume I nevojshem edhe ne kuader te Paketes se Maleve.

Per burimet njerezore synohet hartimi i manualit te proceseve te punes per te gjitha
funksionet, dhe pozicionet, me detyra dhe pergjegjesi te percaktuara, si dhe ngritja e
sistemit te vleresimit te performances se stafit bazuar ne abshkepunim te ngushte me
njesine e performances, per realizimin e objektivave te zyres perkatese ne ofrimin e

sherbimeve bazuar ne performance.

Sa i perket arkivimit te dokumenteve synohet hartimi i nje rregulloreje per proceset e
administrimit te dokumenteve arkivore ne Bashkine Diber bazuar ne ligjin per arkivat, ,
ku te percaktohen standartet, formatet, procedurat, afatet etj, si dhe ngritja e arkives
digjitale.

Sa i perket sherbimeve publike Bashkia Diber synon miratiminenje rregullorejeqe
percakton standartin lokal te bashkise Diber per cilesine e sherbimeve (ligji percakton
standartin minimal), si dhe trajnime per stafin. Llogaridhenie mbi baze treguesish
performance ndaj keshillit Bashkiak por edhe raporte periodike ndaj qytetareve per
sherbimet, cilesine, analizen kosto perfitim ej.



Objektivi Specifik 2: Pérforcimi i Kapaciteteve té Stafit t¢ Bashkisé né Fushat e Etikés
dhe Integritetit

Njé tjetér objektiv &shté p&rmirésimi i kapaciteteve t€ stafit t&€ bashkive pér t€ zbatuar
praktikat mé té mira t& integritetit dhe etik&s né menaxhimin e aktiviteteve t€ pérditshme
dhe né ofrimin e shérbimeve publike.

Trajnimi i vazhduesh&m i stafit si dhe edikumi mbi standartet etike: Ofrimi i trajnimeve
té megulita pér menaxhimin e etikés dhe integritetit pér t&€ gjithé punonjésit e
administratés lokale Krijimi i nj& programi edukimi qé& do t& njohé stafin me parimet e
etikés dhe integritetit dhe me réndésiné e kétyre parimeve né€ administratén publike.

Objektivi Specifik 3:Konsolidimi i Mekanizmave té Kontrollit dhe Monitorimit té

Performancés Institucionale

Njé tjetér hap i réndésishém &shté forcimi i mekanizmave t& kontrollit dhe monitorimit t&
performancés institucionale, pér t& siguruar gé politikat dhe strategjité pér integritetin t&
zbatohen dhe t& mbahen né€ nj€ nivel € larté.

Monitorimi i proceseve dhe aktiviteteve: Krijimi i mekanizmave té fort€ pér monitorimin
e proceseve t& brendshme t& administratés dhe t& performancegs sé stafit, duke siguruar g€
ato jané né pérputhje me standardet e integritetit dhe etikés.

Objektivi Specifik 4: Pérmirésimi i Infrastrukturés Institucionale pér Menaxhimin e
Riskut té Integritetit

Pér t€ pérmirésuar menaxhimin ¢ riskut & integritetit, Bashkia Diber do krijoje dhe
konsolidojné infrastrukturén institucionale pér menaxhimin e riskut t& integritetit, duke
pérfshiré krijimin e struktures dhe sistemit pér identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin

e rrezigeve t& mundshme.

Krijimi i njé strukture té dedikuar pér menaxhimin e riskut nepermjet vendosjesse njé
njésie ose ekipi t& dedikuar pér menaxhimin e riskut t& integritetit g€ do t& identifikojé

dhe do t& ndihmojé né adresimin e rrezigeve né ¢do fushé t&€ administratés.



Implementimi i njé sistemi monitorimi t& riskut nepermjet krijimit i njé sistemi t&
monitorimit t& rrezikut & siguron mbikéqyrjen e vazhdueshme dhe vlerésimin e

efikasitetit t& masave t& marra pér menaxhimin e riskut.

Objektivi Specifik 5: Angazhimi i Qytetaréve dhe Pjesémarrésve té Tjeré né Proceset e
Integritetit

Njé aspekt i réndé€sishém pér forcimin e integritetit &shté pérfshirja aktive e qytetaréve
dhe grupeve t& interesuara né proceset gé lidhen me integritetin dhe transparencén e
administratés vendore.Konsuitimi i qytetaréve dhe shogérisé civile: Angazhimi i
qytetaréve dhe grupeve t& shoqgrisé civile né hartimin dhe implementimin e politikave t&
integritetit dhe etik&s pér t& siguruar se ato jané t& pranueshme dhe efektive.

Pjes¢émarrja n& monitorimin ¢ shérbimeve publike nepermjet Inkurajimit i gytetaréve té
marrin pjesé né proceset ¢ monitorimit dhe vlerésimit t& shérbimeve q& do te ofrohen nga

bashkia Diber pér t& siguruar q& ato jané t& pérshtatshme dhe efektive.

Kanale t€ hapura pér raportimin e shkeljeve nepermjet mekanizmit anonim qé qytetarét
dhe palét e tjera t€ interesuara t& ken& mund&si t& raportojné shkeljet ¢ mundshme t&
etikés dhe integritetit n€ ményré té sigurt dhe anonime.

Objektivi strategjik II1: Rritjen e besimit té qytetaréve ndaj Bashkise Diber

Rritja e besimit & qytetaréve ndaj Bashkis&é Dibér pérbén njé nga shtyllat mé té
réndésishme & ndertimit t& njé administrate vendore t& géndrueshme, legjitime dhe t&
pérgjegjshme. Besimi i qytetar&ve nuk fitohet vetém népérmjet premtimeve, por pérmes
veprimeve konkrete, transparencés s& géndrueshme, respektimit & ligjit dhe ofrimit té&
shérbimeve cilésore né ményré t& barabarté pér t& gjithe. N& kate drejtim, Bashkia Dibér

synon t€ pe€rmir€soj€é ndjeshém ményrén se si komunikon dhe ndérvepron me



komunitetin, duke garantuar informim t& drejté dhe t€ rregullt, akses t€ lehté né t&€ dhénat
publike, dhe pérfshirje aktive t€ qytetaréve n€ proceset e vendimmarrjes.

Objektivi Specifik 1: Pérmirésimi i transparencés dhe aksesit né informacion publik

Ky objektiv synon qé Bashkia Dibér té garantojé njé nivel mé t& larté transparence
institucionale, népérmjet publikimit t€ rregullt t€ vendimeve, buxheteve, tenderéve,
kontratave dhe raportimeve té performancés. Qytetarét duhet t€ kené mundési t& kené
akses t& lehté dhe t€ garté né informacionet q€ i prekin drejtpérdrejt, népérmjet kanaleve
digjitale, tabelave informuese apo konsultimeve t& hapura. Ky proces pérforcon
llogaridhénien e administratés dhe redukton perceptimet pér munges€ transparence apo

abuzime.

Objektivi Specifik 2: Fuqizimi i pjesémarrjes qytetare né proceset e vendimmarrjes

Besimi i qytetaréve rritet kur ata ndihen t& dégjuar dhe t& pérfshiré. Ky objektiv
pérgendrohet né rritjen e mundésive pér qytetarét qé t€ marrin pjes€ né proceset €
vendimmarrjes pérmes forumeve publike, konsultimeve pér politika dhe projekte lokale,
buxhetimit pjesémarrés, dhe pérdorimit t& mekanizmave pér dhénien e feedback-ut.
Pérdorimi i teknologjisé népérmjet konsultimeve online rrit gjithépérfshirjen edhe né
mungesé té kohés apo pjesémarrjes fizike. Né két€ ményré, vendimmarrja béhet mé
gjithépérfshirése dhe mé legjitime.

Objektivi Specifik 3: Rritja e cilésisé dhe llogaridhénies né ofrimin e shérbimeve
publike

Ky objektiv synon té pérmirésojé standardin e shérbimeve q& ofron bashkia, n€pérmjet
vendosjes sé treguesve t€ matshém t& performances, trajnimit t& stafit pér etik€ dhe
orientim ndaj qytetarit, si dhe pérmes monitorimit dhe raportimit periodik mbi ecuriné ¢
shérbimeve. Qytetarét qé pérfitojné shérbime cilésore dhe ndjejné qé€ zéri i tyre ka ndikim



né pérmirésimin e tyre, jan€ mé t& priré & kené besim dhe t& bashképunojné me Bashkiné
Dibér.

Implementimi, Monitorimi dhe raportimi

Procesi i monitorimit dhe raportimit t& Planit t&¢ Veprimit realizohet n& ményré t€ rregullt,
me njé frekuencé vjetore, dhe ka pér qéllim t& dokumentojé pérmbushjen e aktiviteteve
nga ana e punonjésve apo grupeve t& caktuara pérgjegjése pér zbatimin e masave té
planifikuara, Monitorimi shérben pér t& vler&suar nése kéto masa jan€ zbatuar né ményré
efektive, si dhe pér t¢ identifikuar ndonj& ndryshim t&¢ mundshém né kushtet
institucionale apo n& natyrén e risqeve &€ mund t& kérkojné rregullim t& prioriteteve ose
rishikim t& vet€ masave né plan. Ai gjithashtu kontribuon n& pérmirésimin e planifikimit
pér periudhat e ardhshme, népérmjet nxjerrjes s& pérvojave praktike dhe mésimeve té
vlefshme.

Raportimi p&rbén nj& mekanizém sistematik q& garanton ndjekjen e zbatimit t& Planit t&
Integritetit né pérputhje me afatet kohore t& pércaktuara. Kjo detyré i besohet njé personi
t& ngarkuar nga drejtuesi i institucionit, i cili ka pérgjegjésing pér t& mbiké&qyrur progresin
dhe pér t€ evidentuar zbatueshmériné e masave té parashikuara. Raportimi kryhet t&
paktén njé heré ¢do gjashté muaj, duke mundésuar ndérhyrje t€ shpejté dhe masa
korrigiuese n€ rastet kur zbatimi i ndonjé mase has n& pengesa apo vonesa té
pajustifikuara. Ky sistem i rregullt ndihmon né ruajtjen e integritetit institucional dhe né&
forcimin e pérgjegjshmérisé pérballé risqeve t& evidentuara.



(9207 ued

1 yolnwgiyse(o)
o

3 ulaig

23 Jad pojeulpiooy

NN d UIWNNSUOY
ayp unuiyoln
12d 110JeUIpIoO)

NwipAYZ

21 y8arens
jueld 3 uwpaey
19d aung d

‘sgoualedsu

Bl] 8 ulwesdosd

au jueld 8y | upygngd g 5

43q1Q ASHYSeq 31 HWI||IAYZ
31 yIBaens Nueld | Iwnesjw

ayp 1wnNsuoy wpJey ‘T

yI8a1ens /|euopesado

R

‘gspjyseq 33 PWIIAYZ

8

21eNS lue|d uoSunip




ated | pofnw g)

alozZgialN anawing
9] Jwyxeusy

‘aja|esed 13[z1A|

‘a4A3ep au uaflusu  wiwAowoxd
19d awyspuaiq 33 Mjnijod

afu | lwpesw ayp jwiey

yif3ajens
/3102343[N J2wiINng

IS
au safuBu ) usad0ad ) Japeny
BU $8N351Z)3 J1je1s 3 uiwrowold

1ad pjod alu 3 afixN

2 elojfaug
aJ103alA ezeq au 13 | wuodes
ayp
Wueyd @) Jwineqz | IWKONUOW'S
queld
2} Jwheqz
21 jJojeulpiooy | junpedy
'sgouatedsues)
1 Jwedoud ‘aspjyseq
ISP PYZEA 8] aleuAz
guayp 9zoz | Usbey U as-id | JwMgndE
lieuer eBu Jnsiu ayng | "85-]d @ UNUSWN}OP S }IS3.3)UI
13314833y 9N
9131UEd 3 UIWREGZ | aagied ayp Jyers ayaf8 o elyolN'z
43d uojeupiooy epyseq
JuedALy 93 Jgypin Inysay

3w Jenwoj a ef-|do
‘laeyaA Ly

e8u senuey s 8s-|d | lwinosdy T

112314383u) | luejd uoSuniy




(9z07 ased
| uofnwayselo)

salojnga.s
9 ulwnjiysu
Jad saung | 1dnig

‘Ul NSUoy ayp

ujwiwiogul 19d IAI01eUIPIOOH
Uunzjjelus ‘ysaiauly

3 ujwijepuesed Jad aspi8al8iad
ayusalu 1ad uadal ab arauoisyuny
ode ainyniis au Jenylysesed 33
aund juoidjzod op3 8 ualnyspad
43d 43q1Q 3spjyseq ) awyspuaig
as §3.10||NBasYy | (wpjrysy

|enpjesuoy
ayp Jof3n /jeuoeladp

.wm_ﬁEwE
3 1elu)| glaeb uopjeasad ynu ayp
JuopNIsul 33 Jwizijefuls/y @
uiwijepuesed Jad J5u0)SjUN) BW
JensgypJaded 3 2ysa aspjyseq
3 awyspuaig @ el1oj|n3a1y

(9202
aied | iolnwyse(o)

‘alqnd

3ABUOIG | LOPYBS
‘anednypay

81 9 enoyfa.q

(a10z343IN
1swing)asalajysaqu
anawiquays

‘anawnufes] 31 J0jalp uueld

au aJA} 3 eluyspiad “esenjesw

2 1e|n8a. aw afypy| au
aayspad a uyels Jad asanwojul
SABUOISAS | IwiZiuesdiQ ‘7

* In3Y|IgeIUOY 3

21819qLIOY 2ABPIEPUR]S JBNIDJDI
Nl 3XNP ASBIYSEQ 3} DABAINE

2) nwuopsad Aysel uafualxu
3Yp UJWISI|A ‘upwiyxeuaiu 1ad
alo|n8a.lJ/isanzaypn | WieH T

Jeppueuly /leuopessdQ

e

21 2AaAIpje 3) ywnopsad
giysel ualiialxu ayp ujwisaIBIA
‘ulwiyxeuat 13d je)n8aly

Jenjediw puefl ynu asijyseq

(9202




‘nsunuleny
21 40)3(A ujued gu 3JA) @
elayspad “ywiuioju) 8 ufaip 91
(9207 248d | j5d 73y egu ulypalus ab awnkiap
| Holnwaiyse(o) qu aspiyseq a ujjauosiad aWiyspuaIg
3w asanuiiojul/ asansaldaldiapu 3 uaJoln8aly au esenyysesed
8102343]N andwng anawpiel | unzuedio T 21 guel ynu ‘esaf) 3y aneNYNIS
2) NUYXeUDN MARRULIOH ayp [ saw anjsa[3afduad
3 euolfaig ‘2na81813d @ upwiyy ARuopeindg | e(4epU BYP 321BJR YU IUNLIOY
42d Qusa(3a(31pd ayp 1a1eje ‘eiafy 3 1eful] ‘NwiwIou) 2 ualfaig
saso|ndaiy 2 JRANPINAIS AW JWP{IUNLIOY 21 Jad JI0JeUIPI00Y 3 1esk1aQ
3 unupjlysu 2 je(ul] ayp Jwjwiojul
a3d saund | 1dnig 3 uaifasp 91 43d yJ01eUIPIODY
21 anisal8aldiad ayp aneiAyap
| 3wyspualtg a ualojndaly
U lwpjlysesed 1

anawules) a3 10313(A ujuejd

(szoz au wufen 32y | wpjysered
2P L HOMWIRAUSEID) | -sayn3 5 ujpoy 1qu wayspuasg
8 1wiulesy afu | jwizivedio
‘sp1exaad Joje||n3au

s e Meuceiad 14pen)y a lesayJay aw podel
umE_SammﬁmEmwnE aneuayp 9 @ uafifosqu ;%.EB:_ yIBarens /jeuoiesadp o T SRR
JADWIQUAYS e10}[a) MWIBuoy 3 uajBuewys
ik uwunu__mv“_.w_oﬁn_u.”__m_._ Lo“m___._wuﬁ S 133 3 uIpo) Ju IsaBuey
s3 A uipeny ayp Is 'v00z/vTL
POy 3 UIUPIYSIY U Bf-AIA ‘€00Z/TET64N
13d saung 1 1dnig ulfdr aw afynd.ad

U SYNJ 212IPOY | WizZIUOWLIEH




(szoz
)Ap uolnwaiyse(o)

‘ashjyseq

1 3ueahy

8} Jaypin swl
Jenfu 1 saung dnig

"asajexysad

anisaf8afdiad ayp aneshyap

1 lwyedsad ayp Is ‘Dyseg

au jeif3aj0y ueduo |s 3s-SWO

8] JIWuoIsyuny 33 awyspualiqg a1
e NSl | |WijesW ayp |wiley

|euoiesadQ

1033yxnq ujwpjyueld au
awysepued a asald |s N3 210id
2) UOISYUN BU BUA NP ‘Djyseq
au |e1[89)0y uedio pfu s 3s-SNO
2 ujwiuoIsiuny Jad awyspuaiq
21 aAe|In8a.s 2 esaduniy




(9707 24ed
| ofnwiyse(o)

AL

uopes

ayp aAswiLINy 0.4
‘Mipunr epoifaug

wiayspuaig { Bipny

aspjyseq

N Juephy A
J3YpJn aw senjyed
I saund | 1dnuo

‘as-14dAAT 83 Mepow

2 afjejysiad I1s 11333 _IOUBPYUOY
3 uafifouquw ayp nuizyefuis

21 Aelsiulwpy ulwiay

J9d salo|n8asy | wiseH S

BS-DIAAT

21 1jepow sedis efsiewey

e3u uafyfoiqu 1ad psanzijeluls
9s sasaNJy N ayp uunzijefuss
Jad aaesysi(8al | upenal ‘v

BS-DIdAQTI

9} Jljepow sedis efiiewney

e3u uafifoiqu sad uasaxiay Jad
124e|nuriof ayp ujwizieluss sad
9ARIE|NWIO) | IWNed|N '€

INYSH @ ujwiyxeuew Jad
JenyIpap as saunpnas @ eljusN‘z
(9102/09

1f31) @ouaiajai) "saliieunjey

fepu uahfoiqw ayp nunzijefuis

9 ujwiay Jad asal8a(81ad asisalu

2 ausal8al3iad ayp JesAyap

Jenyyedspd 91 4ad awyspualg
s saJo|nBary | lWpjIys|y T

|en)yei3uoy
ayp Jol31] /jeuopesadQ

42q!Q aunjyseg

au aasanzyjeluss as safifoiqu

ayp Jwnay Nuwizyeluss

8 uanpasoud uojndaLl ynu
J01e||nda.l WaYspuaiq | Lpeny
"}138114331u]

91 INYSII 3 UjWIYXBUBW

Jad Jenyipap @ esnynas uosunpy




(9z0Z a1Ap
| Hofnwidyse(o)

N
‘alqnd

BABWINROLY
‘@fipunf euolfaig

"BABADYIY B dwiysylifdiad

2 euoifauq edu senjelw
BAIBNSIUIWPY BARIUBWNYOQ]

3 13|3pOJAl BYPp SauUNd 31 JensyalN
2 ualo||ndaly aw ulwyziuow.ey
Jenungis 93 19d ‘. 113 93 ywnfen

9 U8

aw afyindsad pu Anessjulpe
uuopeusWNROp aw saund

91 Jwzjuedio 33 aae|n8au @
ujwiesu Jgd, 8T0Z'T'6T 91ep ‘61
UN JeIBAIY 31 3ILBYPIN } WIDIYSTY

|euodeladQ

ANBAPUY

@ awysyuldiag a euoifeiq edu
gJenjesiul @} ‘JIucjoejudWNNop 23
efas @ 1910W10) BYP 185N DL
Jensaypiaded a Jaqiqg Aspyyseq
21 JuodRIUBWNYOP B d10(NSaly




(4033yxnq
}A 0p3 3yp 9207)

epjyseq fjiysay
‘esjysyaad 23 ei1afy o
a1403fa1q ‘Mayxng
ayp sadueul4

a eoifarq/SWD

‘eaiysysad 3 3a1ed
ey1f3 21 eBu 103afA 1aYxng ayp
85-V8d 83 Jwpesw ayp jwiey

2} Jepuajey @ uiwjyadsal
13d Waysanpyzea | wiuip100y

[a10z243[N
BwIng

MBS | 150500 mayxng ayp 35-ved 23 NwHEIW




@) 2u asgieysad anawiysAzpu

| jwizodoid ayp jenyje

1032yxng 1A 3Yp esenjey
BA3JIA @ UJUOIIBWLIOJUI BU Jenzeq

anawizuadys
s sal1aAay @ uisadoud gu jRWIIqOId

920 8yxng | IWILIORUOW'Z “T Jepueuly
310puUdA Jedueuly /ieuoesadQ
1ad (817 sedis anawizuadys
9 ujjjoJjuoy Jad Jessyy
aypuny 31 aAeanpadosd 8 ujwiyadsal
euo)fa1g “Mvyxng aw afypy) au srexyiad
ayp sgoueulq | 1240ada edu axyipojsad 3||0RUON'T
s epolfaig
(1019yxnq
A 0p5 3Yp 9207) naNUnWoY
91 anefoAau ayp 31ayxnq
ABRUSEE | o) o1ie) 31 aw es uawysyindiad (40383y5
{lllysay ‘edsueuy Jenun8is a3 Jad aadya)14014dd) Jepueuty -Joysiab-siep J033yxng Juwipjyiveld

‘Ul nsuoy

ayp ulwjyolu

Jad pojeulpiooy
‘eliysaad 31 esaf)
u0yfa.qg ‘sadueuty
a enoifaug

Jwpiedsad 31e(d aanesisjujwpe
anisafu aypaspiyseq

3 jaJoueq aw ejentafsz

21 9A3WIRINSUOY | IWiIAYZ

/ieuopesado

21e(8 ans1a3oud 93 Jwnyeasad 8 uisadosd
au unayuNwoy aw 248{8 | of wiynsuoy




(9207)

s240||Ndauy

2 ulupysi

1ad saund 1 1dnig
ANIL 3Yp qnd
BASWILIN O

3 ‘@jIpunr euoifaiq

‘wiliA au 393A
43d 1owpyysesed au Jayoyayas
91 ysaquapaoaud gzeq 1qu
ezjjeuy "ay1|qnd aAswnyo.d

21 Jemesiw 3 uysidalgu
Jenzodoud 3 (wnysAipu

op) esed azijeue afu as
SalsaAn JwAap | swyspualg
2 UaJo)ndalyauIwediad

yif8aens
JaiozaislN
Jpwiung

‘n
@ ujwneqz aufosaniysaa ab anawpunyosd
@ ujuejd au awysanpyzea 3) awysAipN |

(£z07)

mayxng

ayp sadueuly

a euoyfaug
‘@shjysegq | uershiy

*3JeIDURUY SABIUIWINYOP

21 WaYsPRje 3 wigsiuiwpe
Jad axi[8ojouxay ayp (zenyipap
1 JUBiquue) ayiz1} aWYSOpPSOWop
9s saunpjnuIseul t wundis ‘1

{unfin

3u 8 §Z0OT 3Mp
| uofnwiiyselo)

‘aneinypiy

E)
9 (nopyas)enoifaug

‘awiysiedaw 3 }9)1A au ansangan
21 241{e) SABURYP 21 3yp Imysi
@ ugzjjeue aw afyindiad au auAy
2 ualypajqu Jad aaesew ayp
aAeJnypJe 3] | dYp IS ‘dAej1IE)
3Yp aAesyey { lwpjyiueld

JuojoRWIOU|
'aspjyseq 23 aseppueuy
/'S1palN
DABUBWIMYOP 3 utwsiulwpe sad |
3yp j1zy awysielysiaded @ gunpjnaasesju)
Jepueuly aAesnypie
/ieuopesadp 8} ) Jueyd | 3s)jea. of wipjiysesed




(9z0z a3Ap o : q " ‘PIYseq au 1nISu FIYs Hnu
| Holnwaysefo) sofseuney fepu uajijoiqus HEPRRRS saf.ieunjey fepu uafifosqu ayp ywiz) efuls
Sup wREivlS 2 iy Aeuopeado | 3 .:_E_uw: Jad mmw_mw@wn. m_mmi :
aspiuseq | e1akiy 1ad asaf8al81ad asisalu 2 e[148N HE i SHIE e
nysiy
(5202 31K 2 ulwjyxeua Jad asifarens yilB3a1ens ISIY B UIIYXeUSN |
: _L_o_:mhm.ﬁmmh_uw | lLUped|W BYp el /ieuopesadp J2d @s)f831e415 33 (wiey @ 9sasuniyl |
SO
aspjyseq | eyahuy
(9z0z 24ed
i yofnwalyselo)
u_wch_,whm ﬁ__ "Ld 3u fes 1 lwpygnd [enpjesuon wayspuasg b
s ayp wayspuaig a1 Jwpipn ayp J1o[81 )
1 fad pogepIc ) wmmm#“wmx ] _F”_._WE:” ayp _E_ﬁm“ \_mcuﬁuego._ BAHIPRY 5 SR B RN

wayspuasg | pipny
‘wiaysyufdiad

1 lAB}BIY8S
‘aspjyseg | eIdAY




(£z07 ued
1 Lolnwaryselo)

wayspuaig | nipny
‘Nwiwioyu)

3 uayfaigan

Jad pojeurpiooy

‘'saoualedsues)
sujwesdosdau‘waysef

21 3Yp wayspuaiq 93 Jwnipne
21 anau0des 8 ‘unayePUAPLUOY
Jenpjadsal axnp Jwyqnd

yzew) ayp
|euojoeinday
/ieuoidesadQ

IPHyseq |
23 Wysel 33 3Yp wayspuaiq ) 31|0u0Y
9 19)e}nzaJ |qui adualedsuel) gsasuniy




